Nunc possum gradum meum in civitate tueri, etsi non sum magnus Professor: tueri nequeo, si ingratus sum, si fallax, si cavillator, si insidiosus. Odio mihi vita foret mea, si ejusmodi haberer a justis iudicibus.

Oportet ergo, & consentiunt amici, meum tueri nomen: nolunt me silere, ne, quæ iræ suæ ALBINO persuaserunt in me dicere, ea tanquam irrefragabilia, reus confessus, vera esse patiar.

Oportet autem ita me tueri, ut ne obliviscar nunquam deponenda personæ discipuli: ut ne venerationem, quam cum universo litteratorum coetu VIRO SUMMO debeo, de oculis unquam sinam decedere. Grave vero & arduum est, etiam non dolenti, etiam frigidi sanguinis homini, & avertere gravissimas accusationes, & ab omni in adversarium acrimonia abstinere: gravius mihi, cui natura sentientem apprime animum dedit, ut aptum amori, ita justo dolori penetrabilem.

Conandum est tamen, & studiose enitendum, ut meum quidem boni viri gradum vindicem; suum, supra omnes hujus seculi incisores positum, ALBINO intactum relinquam. Brevi vero libello ad insigne volumen respondebo, cum neque otium mihi sit, neque videam, quid publicæ utilitatis ex minutiori & per singula curiosa defensione sit rediturum. Quare continuo ostendam, & dudum, & ante ullam umbram offensionis, ALBINUM me omni occasione suis pressisse odiis. Deinde me cum summo doloris moderamine respondisse: denique in anatomicis illis quæstionibus, quid vitii meis rebus subsit, exponere conabor.

Facillima

Facillima erit prima ingrati laboris particula. Ante annum 1754. me quidquam, etiam verbulum, protulisse, quod potuerit ALBINO ingratum sonare, omnino tutus nego, neque ipse vir, qui se ipsum nimis acrem fatetur esse in suspicando (3), quidquam simile mihi objecit. Contra exstant mea, numerosa nimis scripta, in quibus continuo mihi Commentarius in BOERHAAVII de studio (4) medico *praelectiones* recurrit. Quomodo ibi de ALBINO senserim, numque verba possint inveniri pleniora veræ venerationis, ego lectorem iudicare malim.

Verum & prius non silentio solo, sed amicis meis sæpe testibus; omnibus modis famam nascentem discipuli vir suminus depressit, neque sivit unquam vocolam sibi elabi, qua ejus aliquem laborem probaret. Deinde anno 1754. edidit vir ill. *adnotationum* L. I. (5), quo primum opere aliqua judicia de aliis scriptis continentur. In eo continuo studium totum vasorum (5) depingendorum, in quo diu fueram versatus, deprimit, non alteri nociturus, quam mihi. Neque enim facile eo tempore memoria recurrit alterius auctoris, qui vasorum tabulas depictas dederit.

Idem eodem volumine me cum illis exosis BOERHAAVIO discipulis (6) censet, qui magni viri *lectiones* M. S. ediderant. Quo in numero, inquit ALBINUS (7), quæ ab auditoribus suis prodierant, haberi voluerit [BOERHAAVIUS] declarat in *præfatione* suæ *chemiæ*. Et ne non sufficeret hoc acerbissimum iudicium (7), paulo post totam legem petente BOERHAAVIO latam recudit (8). Nunc, quæ BOERHAAVIUS cum dolore videbat sibi tribui, erant potissimum *Elementa chemica* spuria, erat miserrima *lectionum botanicarum* editio. His me adnumerat hominibus ALBINUS, ad stipulatorem, nisi me omnino amo nimis, inventurus neminem, ut vitiosa ea esse possint, quæ edidi. Qui tamen toties, ubi quid manifesto vitiosi suberat, in me culpam

(3) p. 66.

(4) p. 298. 546. &amp;c.

(5) p. 8. 9.

(6) p. 46.

(7) Minime in L. V. mollitum.

(8) L. III. p. 83. seqq.

pam sumferam, a PRÆCEPTORE averteram. Sed ea sunt in omnium manibus.

Scribebat porro anno 1754. ALBINUS, neque ignorabat, nam sæpe Praelectiones eas citat, multis prius annis totum ejus operis, anno 1741. dicatum fuisse Comiti THOMASIO, hæredi BOERHAAVII; qui si ferre posset editionem scholarum sui faceri, non videbatur causæ superesse, cur alii non ferrent. Exstant mecum THOMASII Epistolæ.

Altero anno 1755. nondum provocatus, certe non visis illis *relationibus* nostris, ALBINUS mihi vitiosum de involucro (9) celluloso penis judicium exprobrat: quod quidem interim annis 1747. & 1751. emendaveram in *primis lineis*, quæ & ipsæ ALBINI sæpe censuram sunt expertæ. Inde ad causam erectionis (10) transit. Omitto voces passim summo viro elapsas, plenas maximi contemptus (10\*).

Vides, æque LECTOR, antequam vel verbulo ALBINUM irritassem, me ab eo depresso fuisse, vexatum, numeratum cum miserrimis scriptoribus. Quæ postea scripserit, quo ab animo sit profectus Liber III. IV. & V. nunc nolo repetere, TU ipse vides. Incommode certe anno 1754. accidit, ut WACHENDORFIUS, in literis ad me datis, conquereretur, nullam sui mentionem factam esse in descriptione nova, qua membranam pupillarem ALBINUS in L. I. proposuisset. Metuebat vir optimus, & idem in me transit metus, ne quæ nostro labore ingenui invenissemus, ab hominibus parum æquis ita tribuerentur ALBINO, se solum auctorem excitanti, ut denique parum de diebus annisque curiosi, nos haberent pro plagariis. Ejus metus dudum exempla dedi aliqua, in quibus potuisset ALBINUS aliqua ante sua meo studio edita citare in suo libro, quo multos citat, laudat, censetque. Neque vanus fuit metus (11). Nam disertis verbis ALBINUS discipulis suis detrahit, quæcunque olim in scholis suis proposuerit (11\*). Quid? etiam si eo anno non docuit, quo ei viri eum

audive-

(9) L. II. p. 42.

(10) p. 78.

(10\*) Physiologi quales nunc dantur. Locus excidit.

(11) Vide similia ab ANONYMO in *Gotting. Anzeig.* 1756. n. 109. adnotata.

(11\*) p. 10. 11. &c.

audiverant? etiam si nondum eo tempore invenit, quo Leidæ vixerunt? etiam si illi ultra ornarunt? & addiderunt vocibus PRÆCEPTORIS? Etiam si in codices non receperunt? Si multo tempore annisque triginta interlapsis sunt obliti? Etiam si nunquam ostendit cuiquam?

Non adeo insane laudium sum cupidus, ut eas ALBINO, herculi clavam, extorquere velim: sed videbatur mihi, mitis fore, & amantis suorum viri, quæ ante se essent certo prolata, cum aliquo sui consensus testimonio repetere: ita tueri a malevolis judiciis discipulos, ut sibi quidem sua vindicet, eos vero proprio labore potuisse verum invenisse candidus agnoscat. Eæ sunt, quas desiderabam ab humanitate PRÆCEPTORIS laudes, & in eum sensum WACHENDORFIO (12) satisfecit ALBINUS, etsi sibi priorem epocham inventi vindicat. Mea fortuna non fuit ejusmodi.

Nominata fuerant aliqua a me, aut certe ab auctore *indicum*, quos vocant, quibus equidem a novem nunc annis non ego præsum, sed ILL. MICHAELIUS, & quos nunquam tanquam meos citavi, sed RELATIONES (13) utique; nominata, inquam, fuerant aliqua exempla, in quibus potuisset ALBINUS discipulorum suorum superstitum pene antiquissimi (13\*), qui sua ante PRÆCEPTOREM edidisset, nomen absque dedecore repetere.

Hic VIR SUMMUS duobus modis respondet. Quæ vera, ea vulgo nota sunt: quæ nova ea ALBINI. Reliqua falsa HALLERI. Eo certe totus nuperus iste liber redit.

Adeone theatrum Gottingense fuerit *illudati Busiridis ara*, in qua verum certe quærens, nunquam nisi errorem invenerim. Ad Te provoco ALBINE, non credis, nemo credit. Potui errasse, nihil veri detexisse pene si studuissem, non erat in tanta opportunitate, & constantia laborum sperabile.

Sed eamus per singula: & primum de iis, quæ sibi vindicat ALBINUS: deinde de iis, quæ improbat.

(12) L. III. p. 83.

(13) Ad L. V. p. 122.

(13\*) Qui ante 37. annos Leidam adierim.

Omisit de epididymide dicere, in qua auctor ejus (14), quem vocat, *indicis* monuerat, aliquantum ultra ALBINIANA me progressum esse. Nempe cum vir illustris (15), eam particulam anno 1755. depingeret, non visum est ei agnoscere, suo loco quidem, se epididymidem replevisse, me caput ejus vasculi in conos vasculosos divisisse, vascula ex teste efferentia addidisse, & rete sub albuginea, & vasa recta testis, & demum vasa serpentina replevisse (16). Hoc tamen unum in nostris fuit, quod ALBINUS non culpavit. Alterum est, vesiculæ feminalis figura. Proposuit eam ALBINUS (17): ego, in eodem, quem modo citavi, libello aliam, in qua expressum erat, ut vesicula feminalis, non ex confusis cellulis, sed ex intestinulo unico constet, quod possit in ramos, sæpe ramosos dividi. Id ad LEALEM LEALIS retulit (18). Dederat is Cl. vir aliquam ejusmodi figuram, sed rudem omnino. BASSIUS potius propius ad verum accesserat. Erat autem in mea ipsius naturæ expressio, quam, si in alio opere invenisset, forte non absque approbatione dimisisset: nunc in discipulo suo, etsi non vere reprehendit, tamen propior est reprehensioni. Repletionem & evolutionem demum natura ejus particulæ innotescit; in giomere, cum GRAAFIO relinquere, facile est. Sed in altero latere reliqui.

Liceat, nam eodem pertinet, de fabrica arteriæ pulmonalis (18\*) me repetere, eandem a me cum mensuris, & proportionibus vasorum, & interno ductus arteriosi habitu dudum, ad ipsam naturam fuisse propositam (18\*\*). Et fuisse etiam hic benignæ PRÆCEPTORIS memoriæ locum, nisi me a reliquis mortalibus certum fuisset ipsi distingui.

Majus quid est fabrica membranarum ex cellulosa tela. Eam & a se, & a KAAUWIO propositam esse, experimenta vero, quæ ego protulerim, a SCHUYLIO (19) famulo theatri, olim facta esse, nunc repetit Vir Ill. suumque *amatam olim discipulum* cum homine sibi familiari

(14) *Götting. Anzeig.* 1759. n. 150.

(15) L. II. *tab.* 3. f. 1.

(16) In *progr.* anno 1745. edito, in *Phil. transf.* n. 497. cum tabula recuso.

(17) L. IV. *tab.* 3. f. 1.

(18) p. 99. &c.

(18\*) L. II. p. ult.

(18\*\*) In *progr.* potissimum de *Valv. Eust.* anni 1748.

(19) p. 120.

liari, sed certe *αμύσσω* ita comparat, ut præferat SCHUYLIUM. Ego quidem memini, & citavi ALBINI monita, quæ etiam sunt ipsius BOERHAAVII, quod præter vasa repleta in cerebri cortice, & alibi, aliquid supersit, quod nunquam repleatur. Sed experimenta flatu facta, & aqua, quibus omnes membranæ in cellulofam telam resolvuntur: & vicissim morborum vim, quæ cellulofam telam in membranas vitiosas compingit, omnesque omnino membranas, præter incumbentia non magni voluminis vasa, cellulofam esse (20) compactam telam, neque olim ALBINUS docuit, sed neque nunc, quantum video, docet, neque quisquam docuit, præter eos viros, quos excitavi, ad quos Cl. v. GEUNS accenseri debet (21), & J. SAMUEL HALLE (22). Et tamen hæc res est alicujus momenti. Addit, Vir ILL. ut ridiculi quid subsit, admirationem famuli, & *fungoſi* (23) textus vocem, qui constanter *spongiosus* verti debuit.

Involucrum linguæ nunquam mihi adrogavi inventum. Vere descriptum esse in *primis lineis* (24), & ad naturam, non ex summi viri scholis, etsi eas antiquiores esse non negaverim, tutus quidem, repeto. Laudem hic non quæro, cur maluissem citari, ejus rationem dedi (25).

Nunc sequuntur ea, quæ non solum non nova esse, sed falsa ALBINUS monet. Et primum de *Valvula coli*. Vix meis oculis credo, dum ea hic lego, quæ adeo fuse, & minute scribit vir summus, ut non possim mihi negare, scripta esse. Cellulosam nempe telam ileon ad colon religare, eam deleri debere, ut de colo ileon exeat, ita valvulas ad circulum primo, deinde ad nihilum reduci, & nerveam ilei tunicam exire de colo, angulumque rectum fieri negat ALBINUS (26). Facile vero credo, neque dissimulavi, etiam musculosas fibras incidi. Sed non ideo cellulofitas ab ea plica abest, aut non debet

(20) L. II. p. 23.

(21) *De vita* p. 7.

(22) *Geschichte der Thiere* p. 56.

(23) L. V. p. 32.

(24) *Ibid.* p. 17.

(25) p. IV.

(26) p. 53. 54.

bet incidi, ut discedant intestina. Tantum do interim summi viri auctoritati, ut hanc ipsam valvulam novis experimentis mihi sumam recolendam, quibus in VII. vol. *Physiologiae* aut cum ALBINIA-NIS mea conciliare, aut emendare studebo. Satis enim video, me in pueris mea experimenta fecisse, ALBINUM in hominibus adultis, id discrimen ad colorem filorum utrumque intestinum religantium potuisse conferre.

Quæ in siccatis intestinis vera viderim, vera ni fallor, neque aliter essent absque censura prætermissa, ea ALBINUS uno verbo jugulat, ficci nempe intestini inutilem esse considerationem (26\*). Et tamen ante me in ea erant versati, quicumque hanc litem adtigerant, & sunt, quæ nisi in sicco corpore ostendi nequeunt, ut veri valvularum limites, earum figura, directio vera, quæ omnia in recente & inciso intestino fluitant, & incerta sunt. Eas valvularum vices, & mensuras, & situm, & retinacula descripseram, ad multa Gottingæ supersistitia intestina, neque quidquam hic non vere dici ALBINUS ipse objicit.

Nolo hic me in litem pene infinitam dimittere, & paucis repeto; me relectis meis adversariis, & nuper recusò programme anni 1742. nihil desiderare, nisi musculosarum fibrarum plenior memoriam, quarum, cum infantum uterer intestinis, ut modo monui, nullam feci mentionem, & quas eandem ALBINUS pro sua peritia est profecutus (27).

Involucrum penis non ad scholas aliquas, qui aliter ab iis scholis fenseram, sed ad repetita exempla descripsi (28) in *primis lineis*, qualia vidi, & in thesauris Gottingensibus oportet superesse. Densa tela cellulosa, membranæ similior, proxima corporibus cavernosis incumbit. Ea laxatur, ut ad cutem accedit, & in tenerum cellulosum, inflatilem, bombycinum textum abit.

Nunc

(26\*) p. 62.

(27) L. V. plurimis locis ut p. 57.

(28) n. 795.

(29) L. V. p. 123.

Nunc quidem videor mihi, me respondisse ad ea; quæ sunt anatomicae ditionis: infinitas vero contemptu & odio plenissimas ALBINI voces intactas dimitto. Boni viri carissimus mihi gradus est, cætera eodem loco non habeo. Id unum addo, tum ut ALBINUM excusem, tum ut me, summum virum nonnullis interpretationibus vocum mearum esse accensum, quæ merito potuerant displicere, si eæ vere aut mihi elapsæ fuissent, aut auditoribus meis, sed quæ vere non sint elapsæ. Ita oportet patrii sermonis penitus esse oblitum, quando vocem *die Lage* (29), quæ *positionem*, & hoc loco *conditionem* significat, per *insidias* præter omnem repugnantis linguæ voluntatem reddit, qua voce si usus foret auctor indicum, pariter ego cum ALBINO hominem condemnarem. Adeone Leidæ erat nemo, quem primus ALBINUS de odiosissimæ vocis sensu consuleret, & oportuit, eum ipsum sensum mihi imputari, nam imputat ALBINUS, cum adeo fuisset facile doceri, mite esse & innocuum vocabulum.

Ita *minutius* dixi (30), ALBINUM quædam esse persecutum, laudaturus studium, ipseque totus locus suadet, ut ita legatur. Ipse *minutias* legit, typographi vitio,

Retinæ membranam vasculosam non dixi unquam RUYSCHIO (31) ab ALBINO subreptam fuisse: ex boni senis vocibus unice ostendi, eam vasculosam membranam in *Epistola XIII.* reperiri (32).

*Fila* (33), ex quibus involucri penis constat, sunt textus cellulofus (34).

*Plectas, quæ ex chyliifero exeunt* (35), citat ALBINUS. Auctor indicum id chyliiferum totum systema ne verbo quidem tetigit. Coni vasculosi sunt, qui ex *teste*, [*dem geilen*] prodeunt. Nihil ergo is auctor meus in ductus thoracici iconibus laudavit, quas ea occasione sibi

(30) L. V. p. 5. 21.

(31) L. V. p. 66.

(32) ALBIN. *ibid.* p. 67.

(33) L. V. p. 75. 86.

(34) *Fadichtes Gewebe.*

(35) L. V. p. 95. 96.

fibi sumta *ALBINUS* deprimit. Et ideo, ut casu & præter consilium *PRÆCEPTORIS* natas adnotationes omitto.

Forte alia subsunt, quæ *PRÆCEPTORIS* mentem accenderint: quis enim in ejusmodi lectione possit diligentia uti, in qua singula verba sunt aculei. Forte & odia aliorum summum virum exstimularunt, ut me constanter, & absque exceptione, premeret. Omnia credere malium, quam ab *EJUS* viri consilio animo ipso hanc scribendi rationem esse profectam.

Ego quidem ab ingratiſſimo labore respiro, lætusque ad eos redeo, qui non mihi tuendo, sed publicæ utilitati destinantur. Invenit *ALBINUS* hæctenus, nullo contrario exemplo, memorem antiquissimi *Leidentis* studii animum; neque vocem mihi sum passus elabi, quæ discipulum dedecet. Inveniet porto parem ubique sui venerationem, & immutabilem sui auditoris gratitudinem: neque ullus dolor, ullave *EJUS* censura, si potest aliqua hac ista accerbior nasci, de officio me depellet.

Et etiam hoc loco, dum recens vulnus crudumque dolet, non majus certiusque amoris mei testimonium me edere posse persuadeor, quam id, in quo desino. Exoratum velim *SUMMUM VIRUM*, ut hunc totum librum suum subprimat, & quæ ei videbuntur anatomice a me errata esse, sola, eodem experte irarum sermone reprehendat, quo alios scriptores corrigit. Ita cum fama maximi anatomici, mitis etiam, & exorabilis, & humani, viri fama ad posteros perveniet, nihilque deerit *EJUS* laudibus. Hæc amor mihi dictavit. Neque ullus verus *ALBINI* amicus fuerit, cujus non idem sit consilium.  
Rupe Veragrorum d. 12. Mart. 1762.

## E R R A T A.

- In Tom. III. pag 138. not (u) dele vocés in equo.
- T. IV. p. 3 fin. Utiq̄ue quinque sunt tubercula præcipua superiora cerebri, in omnibus piscibus, conf addenda. Quando vero, ut in cyprino, glandula pinealis adest, & striata tubercula, tunc octo possunt numerari: & septem, quando glandula nulla est, & tubercula stricta adsunt.
- Oculca tubercula superiora sunt, tuberculum cordis forma, etiam duplex, & quadruplex: pontis mammillaris eminentiæ duæ, cornua Ammonis.
- Inferior semper sunt duo paria.
- p. 7. l. 16 ante parvum adde *pariter*.
- p. 22. l. ultima. Suspicio hic errorem subesse. Etiam in cyprino cerebrum quasi oleo circumfunditur, verum tamen subest, & illi simile, quod est in quadrupedibus.
- p. 28. l. 6. lege SWEDBORG.
- p. 48. l. 8. habitum lege *bulitum*.
- p. 68. Sect II n 5. Utiq̄ue pro cerebello haberi potest tuberculum medium posterius, plerumque maximum, similiter duobus quidem cum cerebro processibus conexum, & duo alia ad medullam spinalem addens.
- p. 167. dele l. 11. 12. 13. nunc enim intelligo BERTINO de sinibus pituitariis sermonem esse, non de sanguineis, Clarumque virum describere additamenta sinus sphenoidici.
- p. 172. not. (a) dele VANDELLII citationem.
- p. 180. l. blandam, lege *blandum*.
- p. 186. l. 9. caveo, lege *cavo*.
- p. 227. l. 8. dele ad *nasiculum internum*.  
l. 12. lege *musculo stupida*.
- p. 228. not (y) 2739. lege 1749.  
ad accessorium adde .Cl. LOESTEN in egregia nupera dissertatione, ab omnibus intervallis nervorum posteriorum cum nervum deduxisse: ganglion in conjunctione cum Primo cervicis nullum reperisse: cum octavo pare eum reperisse conjunctum, & etiam a secundo cervicis radicem accessorium habuisse.
- p. 274. l. 20. HAAK lege HAAK.  
l. 21. nervum lege *tendinem*.
- p. 279. adde Prodiisse nunc Cl. BURKHARDI experimenta, facta in anulo abdominis, manu, mastoideo, splenio, tendinibus ad malleolum internum descendentibus, etiam coram Collegio Medico Tigrino repetita; in *Saml. der Zurich. Gesellschaft* Post quæ experimenta alia in eodem conventu, inque aponeurosi abdominis facta sunt, eventu simili.
- p. 286. not. (u) post p. 318. adde *Et*.
- p. 302. not. (a) l. 5. lege a *concuessione*.
- p. 303. pro Denique lege *Sed*.
- p. 306. not. (a) lege SAVIARD.
- p. 310. l. 18. pro A lege Cl. BURKHARDUS, & non absque multa admiratione, cum esset contraria persuasus, duram matrem in femina insensilem reperit l. c. p. 322.
- p. 344. n. 34. l. 15. pro Deinde, lege *Denique*.
- p. 377. l. 5. pro edidit lege *credidit*.
- p. 409. l. ult ad l. *edit*
- p. 451. l. 5. supra imam loco præduximus lege *produximus*.
- p. 459. l. 5. ante fibra, lege *in*.
- p. 464. l. ult. pro vitulo, lege *retulo*.
- p. 466. dele l. 3 4 5 6 & - & notas (c) & (c'). Nam sin illa redcunt p. 559.
- p. 479. l. 10. proprius lege *propriis*.
- p. 488. not. (k') l. 2. comprehendentem, lege *comprehendentem*.
- p. 508. l. 13. 110 sicut conspicere lege *sedas conspicuam*.
- p. 527. dele not (a) & (c) & ad rotam (b) præmitte a)
- p. 533. l. 4. supra ult. pro sumi lege *subverti*.